
Originale

COMUNE DI PORTO CESAREO
Provincia di Lecce

SETTORE V – LAVORI PUBBLICI-PATRIMONIO-AMBIENTE

DECRETO DEL SUB COMMISSARIO 
N. 2 del 13/01/2026

 
Oggetto: NOMINA DATORE DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008.

IL SUB COMMISSARIO 

Visti:
– il Decreto del Prefetto della Provincia di Lecce prot. n. 1291 del 05/01/2026, acquisito da 

questo Ente al protocollo n. 271 del 06/01/2026, con cui è stata disposta la sospensione del 
Consiglio  Comunale  di  Porto  Cesareo  e  nominata  Commissario  Prefettizio  la  dott.ssa 
Emanuela Pellegrino con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale;

– il Decreto del Prefetto della Provincia di Lecce prot.n. 1292 del 05.01.2026, acquisito da 
questo Ente al protocollo n. 272 del 06/01/2026 con cui è stato nominato Sub Commissario 
il dr. Vincenzo Calignano con funzioni vicarie;

– il Decreto del Prefetto della Provincia di Lecce  prot. n. 1704 del 07/01/2026 acquisito da 
questo Ente al protocollo n.365 del 07.01.2026 con cui è stato nominato Sub Commissario 
la Dott.ssa Simona Maria Maselli; 

Premesso che:  
– si è preso atto della struttura organizzativa e della struttura organica del Comune di Porto 

Cesareo  in  cui  sono  presenti  7  (sette)  Settori  affidati  a  Responsabili  di  Settore  per  le 
specifiche materie e competenze;

– con decreto n.42 del 30.12.2025 è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Settore V, 
Lavori  Pubblici  –  Ambiente  e  Patrimonio  all’Ing.Pezzuto  Antonio  Luciano,  titolare 
dell’incarico ai sensi dell’art. 110 T.U.E.L.

Richiamati:
– il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 8 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro), recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, N. 123, in  
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Decreto  n. 2 del  13/01/2026   -  pag. 1 di 3



– il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza  
nei luoghi di lavoro”;

Considerato che ai fini e agli effetti delle disposizioni di cui al citato Decreto Legislativo n. 81/2008 
si definisce il ”datore di lavoro" come “il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o,  
comunque,  il  soggetto  che,  secondo  il  tipo  e  l’assetto  dell’organizzazione  nel  cui  ambito  il  
lavoratore presta la  propria attività,  ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unita'  
produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui  
all’articolo 1,  comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n. 165,  per datore di  lavoro si  
intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica  
dirigenziale,  nei  soli  casi  in  cui  quest'ultimo  sia  preposto  ad  un  ufficio  avente  autonomia  
gestionale,  individuato  dall'organo  di  vertice  delle  singole  amministrazioni  tenendo  conto  
dell'ubicazione  e  dell’ambito  funzionale  degli  uffici  nei  quali  viene  svolta  l’attività,  e  dotato  di  
autonomi poteri decisionali e di spesa”; inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 81/2008, la delega 
di funzioni da parte del datore di lavoro, ove non espressamente esclusa, è ammessa con i limiti e 
le condizioni indicate dall’art. 16 medesimo;

Considerato che il D.Lgs. n. 81/2008, anche dopo le modifiche apportate dal D.Lgs. n. 106/2009, 
ha  definito  che  compete  al  vertice  di  ciascuna  amministrazione  impostare  e  implementare 
l'architettura  organizzativa  per  la  sicurezza  sul  lavoro,  nominando  il  datore  di  lavoro  per  la 
sicurezza;

Tenuto conto che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri 
di gestione e che siano dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa;

Rilevato  che,  per  le  considerazioni  sopra esposte,  la  figura del  Datore di  Lavoro deve avere 
adeguate capacità professionali per svolgere i compiti assegnati;

Ritenuto di individuare il Datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 1 lettera b) del 
D.  Lgs.  n.  81/2008  e  ss.mm.ii.,  nella  persona  dell’attuale  Responsabile  del  Settore  V,  Lavori 
Pubblici – Ambiente e Patrimonio, Ing. Antonio Luciano Pezzuto, in ragione della materia e della 
specifica professionalità tecnica posseduta;

Dato  atto  che  al  Responsabile  nominato  quale  Datore  di  Lavoro  sarà  assegnata,  in  sede di 
definizione del Piano esecutivo di gestione, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli 
adempimenti di sicurezza;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina del datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 
2008 n. 81, recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;

DECRETA

– di  nominare, con  decorrenza  dalla  data  odierna,  l’Ing.  Antonio  Luciano  Pezzuto, 
Responsabile del Settore V, quale datore di lavoro e, in detta qualità, soggetto destinatario 
degli obblighi in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro di cui al D. 
Lgs n. 81/2008;

Decreto  n. 2 del  13/01/2026   -  pag. 2 di 3



– di disporre che al Datore di Lavoro nominato, con il presente atto, vengano assegnate le 
somme stanziate nel bilancio 2026, nonché in sede di  definizione del Peg la dotazione 
finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti in materia di sicurezza;

– di dare atto che l’Ing. Antonio Luciano Pezzuto svolgerà tutte le funzioni di legge quale 
Datore di lavoro;

DISPONE

che il presente provvedimento sia notificato all’interessato Ing. Antonio Luciano Pezzuto e venga 
espressamente accettato, nella sua qualità di Responsabile del Settore V, nonché la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente, la 
trasmissione per opportuna conoscenza a tutti i Responsabili di Settore.

      IL SUB COMMISSARIO 
Dott. Vincenzo Calignano

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento  informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente

Decreto  n. 2 del  13/01/2026   -  pag. 3 di 3


	Originale
	Provincia di Lecce

